SỞ GD & ĐT HẢI PHÒNG

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 60/TB-THPTNK         Vĩnh Bảo, ngày 18 tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO

Chấn chỉnh và yêu cầu học sinh thực hiện nghiêm túc, triệt để những vấn đề

liên quan tới đảm bảo trật tự an toàn giao thông đối với học sinh

của trường THPT Nguyễn Khuyến trong thời gian tới

Thực hiện công văn số 3140/SGDĐT-VP ngày 10 tháng 10 năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc tiếp tục thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ

Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 1237/KH-SGDĐT,

ngày 10 tháng 10 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về thực hiện

quy định của pháp luật về “không giao xe cho người không đủ điều kiện điều

khiển phương tiện tham gia giao thông” tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành

phố. Căn cứ Thông báo số 59/TB-THPTNK, ngày 14 tháng 10 năm 2024 của nhà

trường về việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ và thực hiện nghiêm chỉnh một số nhiệm vụ trọng tâm của học sinh.

Trường THPT Nguyễn khuyến đã tổ chức thông tin tuyên truyền thường

xuyên, liên tục, sâu rộng các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào

tạo, Công an thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo dưới nhiều hình thức đăng tải

trên cổng thông tin điện tử, nhóm Zalo an toàn giao thông, sinh hoạt dưới cờ, sinh

hoạt lớp và thông qua giáo viên chủ nhiệm lớp trực tiếp tuyên truyền tới học sinh,

phối hợp với cha mẹ học sinh nhắc nhớ, đôn đốc, hướng dẫn, chỉ bảo, tư vấn,

quản lý học sinh thực hiện nghiêm túc Luật giao thông đường bộ, đảm bảo trật tự

an toàn giao thông trong học sinh. Đồng thời tổ chức cho học sinh, cha mẹ học

sinh ký cam kết trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Hiện tại cơ bản học sinh nhà trường đã nhận thức đầy đủ trách nhiệm của

học sinh về việc thực hiện Luật giao thông đường bộ và công tác đảm bảo trật tự

an toàn giao thông. Từ đó, phần lớn học sinh đã chấp hành tốt những quy định của

nhà nước, thành phố, cơ quan cảnh sát giao thông, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải

Phòng và nhiệm vụ nhà trường giao.

Tuy nhiên, vẫn còn một bộ phận học sinh do nhận thức chủ quan, do chưa

thấy được trách nhiệm của bản thân trước cá nhân, gia đình, nhà trường và xã hội

nên không chấp hành, không thực hiện đúng quy định dẫn tới vi phạm đi xe chưa

đủ tuổi, xe chưa hoặc không có đăng ký, xe không lắp biển số, xe không lắp

2

gương chiếu hậu, không đội mũ bảo hiểm, đội mũ bảo hiểm không cài quai đúng

quy cách, phóng nhanh vượt ẩu, vượt đèn đỏ…

Trước tình hình đó, Hiệu trưởng nhà trường thông báo tới học sinh toàn

trường thực hiện nghiêm túc một số nội dung như sau:

1. Về phía học sinh

1.1. Đi xe phải đủ độ tuổi (đủ 16 tuổi tính đến ngày sinh nhật).

1.2. Xe điện, máy điện phải đảm bảo các điều kiện sau mới được tham

gia giao thông:

- Phải được đăng ký và Có giấy tờ đăng ký xe do cơ quan công an cấp (Khi

điều khiển xe phải mang theo giấy tờ đăng ký xe).

- Phải được lắp biển số xe theo đúng quy định (Không được tham gia giao

thông khi xe không có biển số).

- Phải lắp đủ 02 gương chiếu hậu.

- Phải đảm bảo còi, đèn, xi nhan hoạt động bình thường.

1.3. Khi điều khiển xe điện, máy điện phải đảm bảo các điều kiện sau:

- Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn (mũ bảo hiểm chuẩn 03 lớp có tem).

- Đội mũ bảo hiểm phải cài quai đúng quy cách.

- Đội mũ bảo hiểm, cài quai trước khi ngồi lên xe.

- Đi xe đảm bảo tốc độ, đúng  phần, làn đường, không đi hàng hai, hàng ba.

- Khi điều khiển xe không phóng nhanh vượt ẩu, lạng lách, đánh võng.

- Không sử dụng điện thoại, ô che nắng mưa khi tham gia giao thông.

- Chú ý biển báo, đèn tín hiệu. Nghiêm cấm vượt đèn đỏ trong mọi tình

huống.

- Sang đường phải xin nhan sớm, quan sát đường, đi chậm nếu an toàn mới

được chuyển hướng sang đường.

- Đọc, nghiên cứu và thực hiện nghiêm túc các nội dung đã cam kết với nhà

trường.

2. Về phía giáo viên chủ nhiệm lớp

- Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của nhà nước, thành phố, ngành

công an, Sở Giáo dục và Đào tạo và nhà trường.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết và yêu cầu học sinh thực hiện cam kết

một cách nghiêm túc.

- Thường xuyên tuyên truyền, trao đổi, nhắc nhở và đôn đốc, kiểm tra việc

thực hiện nhiệm vụ của học sinh.

- Phối hợp hàng ngày với cha mẹ học sinh để quản lý, giáo dục, chăm lo,

bảo ban, dặn dò học sinh khi tham gia giao thông đi học, ở địa phương và ngoài

xã hội.

3

- Tiếp cận thông tin nhanh, khi có học sinh vi phạm làm rõ nguyên nhân, lý

do, thời điểm vi phạm, gặp gỡ cha mẹ học sinh, yêu cầu học sinh tường trình,

kiểm điểm và hoàn thiện hồ sơ xem xét xử lý kỷ luật.

- Báo cáo, xin ý kiến Ban giám hiệu về những vấn đề liên quan tới học sinh

vi phạm.

3. Ban giám hiệu và Đoàn thanh niên

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện các nội dung liên quan tới an

toàn giao thông.

- Thông tin, tuyên truyền, cập nhật thông tin thông báo tới giáo viên chủ

nhiệm, cha mẹ học sinh và học sinh.

- Phối hợp với công an, tiếp cận thông tin từ Sở Giáo dục và Đào tạo xem

xét giải quyết, xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng trình tự thủ tục.

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ và an

toàn giao thông.

- Cùng với Ban an toàn giao thông, giáo viên chủ nhiệm lớp định kỳ tổ

chức kiểm tra học sinh trên các tuyến đường khi học sinh đi học và học sinh tan

học.

- Giao cho đồng chí Trần Châu Hoàn trực tiếp chỉ đạo, điều hành, triển khai

toàn diện và công tác an toàn giao thông. Hàng tháng có sơ kết việc thực hiện

nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông của học sinh nhà trường. Đề xuất các

hình thức khen thưởng với các lực lượng tích cực tham gia có hiệu quả về công

tác an toàn giao thông và đề nghị kỷ luật nghiêm đối với những học sinh vi phạm

theo quy định và tình hình thực tế.

Nhận được thông báo này, Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Khuyến yêu

cầu các bộ phận liên quan, giáo viên chủ nhiệm lớp, học sinh trong phạm vi toàn

trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT Hải Phòng;

- ĐU, BGH;

- CTCĐ, BTĐTN;

- GVCN lớp, GVBM;

- Đăng Website;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Pham Huy Hùng

		2024-10-18T16:02:28+0700
	Việt Nam
	Phạm Huy Hùng <phamhuyhung@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-18T16:04:53+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN KHUYẾN <thpt-nguyenkhuyen@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!